regnis et provinciis vicinis, quibuscum antiqua foedera pactaque praefato regno intercesserunt, eiusmodi nexus et coniunctiones, in commune et mutuum commodum et emolumentum, denno renovarentur, stabilirentur et confirmarentur. Hinc est quod, ad consequendum et procurandum salutare desideratumque hoc intentum, annis etiam superioribus, ex benigna nostra annuentia et concessione, constitutione item fidelium nostrorum regnicularum, in publicis generalibusque statuum et ordinum regni nostri Hungariae diaetis et congregationibus pluribus vicibus decretum sancitumque fuerit ut super eo adiacentia regna et provinciae, tam videlicet ea quibuscum foedera pactaque intercesserunt, quam etiam quae praefato regno nostro Hungariae incorporata et connexa fuere, per speciales nostros legatos et nuncios requisita fuissent. Id quod foeliciter et optate apud pleraque regna et provincias, Połonię nempe, Moldaviam et Valachiam Transalpinam, consecutum extitit. Nihil minus dubitantes ipsum etiam Gabrielem Bathory, modernum videlicet principem Transylvaniae, iure, merito ad salutaria haec media, publicumque et commune bonum amplectendum, cum nimirum ea provincia Transylvaniae, per reliquis quibusvis praefatae sacrae regni nostri Hungariae Coronae connexa habetur, consensurum eaque simul amplexurum quae tam tempore transactionis per Spectabilem ab Magnificum quondam Stephanum Illieshazy, regni nostri Hungariae Palatinum, etc., cum eodem factae, quam etiam per Spectabilem ac Magnificum comitem Georgium Thurzo, comitem de Arva, eiusdemque comitatus arvensis comitem perpetuum modernum regni nostri Hungariae Palatinum, iudicem Cumanorum, locumtenentem et consiliarium nostrum, fidelem nobis sincere dilectum, Cassoviae unacum aliis fidelibus consiliariis hungaris coeterisque sibi adjunctis commissariis nostris, cum eisdem Bathoreij ablegatis commissariis stabilita, conclusa et sancita fuerunt. Quia tamen benigne animadvertisimus et non sine gravi displicentia intelligimus quod idem princeps Bathoreus,

neglecto et non curato huiusmodi bono publico, quie-
taque secura ac tranquilla regnorum et provinciarum con-
stitutione, praefatae conclusionis et transactionis casso-
viensis pluribus articulis, punctis et clausulis, prout iam
semel et mutuo consensu et approbatione commissariorum
utriusque partis statuta et firmata fuerat, contravenire
attentaverit, ac non solum plerisque in locis, gravisque
momenti partibus quaedam mutaverit et inverterit, verum
etiam nonnulla ademerit, ac simul etiam addiderit, quod
novissime in anno 1610 coram legatis eiusdem praefatam
transactionem et conclusionem cassoviensem per eum
taliter inversam et mutatam, pro nostra quoque benigna
confirmatione et ratificatione exhibentes et praesentantes,
sat superque Viennae declaratum et expositum fuerat,
ac pleraque et permulta alia commiserit, quae manifeste
in praeiudicium transactionis cedunt, unde nihil minus
existimandum vel certe sperandum esse debet realem et
omminodam propensionem eum habuisse, vel certe etiam
num habere, ut, coniunctione istius quoque provinciae
Transilvaniae cum regno nostro secuta, pax, alma quies
et securitas redeat pristinoque decori ipsa restituatur,
quin potius, novis et novis in dies seditionibus et motibus
causam et ausam is subministrando, vicinaque regna et
provincias adversus se concitando, expectandum est ut
ultimum excidium, ruina desolatioque florenti isti pro-
vintiae superinducatur. Sed et nos nequaquam videmus
quidnam de ipsis deliberata, declarata propensaqe in
ratificationem conclusionis voluntate sperari possit, cum,
contra apertos conclusionis articulos, etiam in praeiudicium
derogamenque Maiestatis Nostrae et iurum sacrae regni
nostri Coronae, inconsulta Maiestate Nostra, provinciam
Valachiae hostiliter invadendo, cuncta ferro flammaque
miscendo, depopulationi subiecit, Vayvodamque e pro-
vincia, quem rex Hungariae constituerat provinciaeque
praefecerat, eiecerit. Cum tamen de coniunctione regno
nostro Hungariae istique provinciae intercedente, iuxta
capitulationem Cassoviae conclusam, per certos ablegatos

nostros tractari debebat, tituloque principis eiusdem provinciae Valachiae Transalpinae, sine praescitu et consensu nostro, quod in authoritatis regiaeque dignitatis derogamen et vilipendium cedit, se intitulari non est veritus, hoc siquidem nec ipse aliquo modo usurpare, neque vero ab alio quoquam praeterquam legitimo rege Hungariae, impetrari debebeat, regem ac regam Poloniae clanculariis practicis invadere et se in regem eiusdem regni eligi et constitui voluerit, hacque ratione, contra antiqua pacta et foedera cum regno Hungariae inita, et regnum occupare et etiam se regem ibidem fieri, conatus fuerit. Nec minus cum Turcis etiam perniciosa et exitialia molimina tractare ac concludere nitebatur, ut nempe, tam haydones ab obsequio fidelitateque nobis et Sacrae Coronae debito, per defectionem abscedentes, Turcarum servitio subiicerentur, quam etiam eisdem contra vicina regna et provincias aliosve quosvis auxilio existens, contra totam Christianitatem extrema quaevis et damnosa tentare detrimentoque eidem esse nitebatur. Imo etiam, in manifestum derogamen et praejudicium praelibatae conclusionis Cassoviae celebratae, in ditionibus Coronae nostrae, publicis et regiis in viis, potentialiter armataque manu per suos emissarios fideles nostros adoriri fecerit, vinctosque et captivos abducere contenderit. Quod patratum facinus, praecipuae, sanae et summo omnium regnorum, regionum nationumque immunitati et iuri adversatur. Item quoniam e regno nostro, concitatis passim regnicolis nostris, a fidelitate et obsequio nostro deficere faciens, passis vexillis, copias et gentes militares evocaverit ab omnis generis et conditionis hominibus (tam nobiles, quam ignobiles regnicolas nostros factioni suae subdendo) homagium (quod neutquam, neque cuiquam alteri quam domino naturali et terrestri exhiberi competit) sibi praestari fecerit.

Pariter etiam per nuntios et ablegatos suos ad Portam ottomanicam, licet commentitia, talia tamen divulgare non fuerit veritus, quod nimirum per partes nostras

summopere in eo laboratur ut pax cum Turcis facta foedusque initum rumpatur ; quae res, quanti mali causa et occasio extisset, palam est. Si nempe Turcarum Imperator ad hoc inductus et persuasus fuisse, quod sane non absque ulla ratione id succedere debuisse existimandum est, pacem et foedus sancte et inviolabiter observandum rumpi et infringi potuisse ; cum etiam Bassa budensis non levia signa et indicia huius rei ediderit, siquidem Bathoreo suppetias ferens, copias militares frequenti numero submiserit. Sic etiam quod ibidem Constantinopoli officia sua detulerit spemque occupandi et adipiscendi regni Hungariae promiserit. Magnates item et alios praecipuos Transylvaniae provinciales, quos a patria eorum exulare fecerat, iuxta pactum cassoviensis transactionis ad necessarias compositionum conditiones non admiserit. Legatos praeterea et nuntios nostros non sine dedecore ad libitum ac tamdiu detinebat, usque dum nimirum exactius penetravit, quonam successus rerum ipsius tendant, quidve de auxiliaribus externorum copiis Turcis expeditis consequi potuerit. Per haydones denique, non curata conclusione cassoviensi, fideles nostros certorum comitatum regni nostri Hungariae superiorum invadere, domos curiasque expilare et incinerare, in ditione regni nostri, gravum cum detrimento regnicolarum, haydones aliquoties insurgere facere, colonosque et plebem rusticam a dominis terrestribus abducere non intermisit. Tandem etiam adversus provinciam Transylvaniae, olim florentem et opimam, nullis promissis et pollicitationibus valentibus, gubernatione et administratione sua, vicinarum provinciarum arma et expeditiones bellicas irritando et provocando, concitaverit, ac in talem desolationem et calamitatem miserabilemque et deformem constitutionem aduxerit, ut nisi, Deo auxiliante, praesentissimo tanto malo in dies aucto et incrementa sumente provideretur, in extremam ruinam et excidium ut deduceretur omnino necessarium foret. His itaque et aliis gravissimis de causis, nos etiam, adeoque universi status et ordines regni nostri Hunga-

riae, permoti, animadvertentes motuum et tumultuum horum incendia, non imminui, verum potius in dies maioribus et periculosioribus incrementis adaugeri, communi saluti et securae fidelium regnicolarum permansiōni consulere et debitae prospicere volentes, praesenti expeditione (iam antea ex consilio regni nostri, ac superioribus, non ita pridem elapsis temporibus, statuum et ordinum fidelium nostrorum partium regni Hungariae Superioris regnicolarum) suscepta et instituta, nihil utique aliud prae oculis in intentoque habemus, neque alio ea cuncta diriguntur quam ut debite et tempestive constitueretur, ne ex belli expeditionumque militarium exardescētibus facibus, ex causis et occasionibus supra recensisit motis et suscitatis, ulla pernicies praefatae Sacrae regni Coronae ditionibusque ac provinciis eidem incorporatis et connexis, ingruere possit; quin potius (ut cum nos, nullo penitus dominandi affectu aut privati commodi cupiditate induci, verum pro pia paternaque cura et affectione, qua ab omnibus adversitatibus et iniuriis Sacrae nostrae Coronae ditiones et iura benigne manutenere conamur) etiam cum Turca pax et confoederatio facta in omnibus et per omnia integra et illibata permaneret ac conservaretur, aliae quoque gentes, nationes provinciaeque foedare et pacto Hungariae coniunctae, pristino decori redditiae, in quieta et desiderata pace perdurare, nexusque et coniunctiones fidei obligatione firmatae et stabilitae sancte ac illibate observari valeant, Transsylvaniaque ipsa, quae iure coniunctionis a Sacra Regni Corona defensionem et tutelam sibi vendicat, ab insupportabili iugo servitutis liberari et eripi possit. Ad quae omnia contestanda et documentis literalibus firmando, fidelibus nostris regni istius nostri Hungariae partiumque ei subiectarum, universis statibus et ordinibus caeterisque quibusvis ac cuiusvis status, dignitatis conditionisque existant, praesentes literas nostras publicatorias typis edi ac, tam apud universos regni nostri Hungariae comitatus, quam alios quosvis, quorum nempe interesset, notificari,

proponi ac evulgari clementer voluimus et decrevimus.

Datum in civitate nostra regia pragensi, prima die mensis augusti, anno Domini millesimo sexcentesimo undecimo, regnorum nostrorum Hungariae et reliquorum, tercio, Bohemiae vero anno primo.

(*Ibid.*)

CCCLVII.

Auss Prag, von primo Augusti 1611.

....Zu Hermanstatt hat der Bathori im Zohrn wegen des verlohrnen Treffen in 100 ansehentliche Burger niderhauen lassen, darauff ganz Sibenbürgen von ime ab- und dem König zugefallen. Der Radul Weida erwart jezt allein des Veldt-Obristen, der Spanschafft und Landtvolgg zu Clausenburg, den Bathorj gar aus dem Landt zu vertreiben....